Em consulta à Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle 
do Senado Federal, foi estimado, por meio da Nota Técnica de Impacto 

Orçamentário e Financeiro nº 0049/2019, que o montante anual de renúncia, caso 
o PLS se transforme em lei, é de R$ 6.395.400 (seis milhões, trezentos e noventa 

e cinco mil e quatrocentos reais). 

Dessa forma, calculado seu impacto financeiro e apreciado seu 
mérito, somos do entendimento de que a proposição merece prosperar. 

III – VOTO 

Diante do exposto, votamos pela aprovação do Projeto de Lei nº 

237, de 2018. 

Sala da Comissão,